Anche nei passi in cui Ambrogio approfondisce maggiormente l'immagine, essa non è mai collegata all'Ultima cena, ma regolarmente all'ispirazione dell'apostolo: così in *epist.* 2 = Maur. 65, 4: "*Sapientia autem Dei Christus*", "*in cuius pectore recumbebat*" *Iohannes*, ***ut de principali illo secretoque sapientiae hausisse divina proderetur mysteria***; *incarn.* 4, 29: *Dixit hoc* (scil.: "*Tu es filius Dei vivi*", secondo Mt. 16, 16) *Iohannes*. ***Si adhuc non credidisti, quia non intellexisti mysterium supra sapientiam recumbentis, repetivit Petrus, commendavit utrumque Christus, alterum iudicio, alterum mysterio. Idem enim addidit, ut legeres quod «in Christi pectore recumbebat», et intellegeres quod eius caput, in quo principale omnium sensuum est, arcano quodam sapientiae replebatur***; *inst. virg.* 7, 46: *Iste dilectus Domini, qui e pectore eius hauserat secreta sapientiae, et piaie uoluntatis arcana, ab aliis dicta praeteriens, hoc diligentius persecutus est ut maternae uirginitatis perseuerantiam suo iudicio comprobaret*; *exh. virg.* 5, 32: ***Huic traditur uirgo, qui de pectore Christi hauriat sapientiam***; *Iob Dav.* 1, 9, 31: *Nemo potuit nosse sapientiam, quia nemo nouit filium nisi pater et nemo nouit patrem nisi filius et cui uoluerit filius reuelare. Ipse ergo reuelauit Iohanni, cum quo esset Sapientia, et ideo dixit ille non quod suum erat, sed quod sapientia infudit ei: «In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum»*; *in psalm.* 118 2, 6: *Iohannes, cum caput suum supra pectus Iesu domini reclinaret, hauriebat profunda secreta sapientiae*; 2, 8: *Constituere Dominum Iesum recumbentem in conuiuio, reclinantem se Iohannem supra pectus eius, mirantes alios, quod seruus se supra dominum reclinaret, quod caro illa peccatrix supra templum Verbi recumberet, quod anima illa carnis uinculis innexa aulam diuinae plenitudinis scrutaretur*. Il petto infatti viene considerato da Ambrogio sede della sapienza (*par.* 74: *pectus [...] frequenter recessus quidam accipitur sapientiae. Et ideo apostolus supra pectus Christi*

*reclinat caput, non in terram deicit*). Queste espressioni, senza mai costituire un riferimento diretto all'ultima Cena, vanno piuttosto collegate allo speciale attaccamento di Ambrogio a Giovanni, anche per il ruolo che la cristologia del quarto *Vangelo* ha giocato nella polemica antiariana e in difesa della fede di Nicea (*sacr.* 3, 2, 11: *Sanctus Iohannes, qui ultimus scripsit evangelium, quasi necessarius et requisitus et electus a Christo, maiore quadam tuba fudit aeterna mysteria*). Nei passi citati non deve inoltre sfuggire il costante riferimento alla *Sapientia* cristologica - cfr. il distico I [19] -, manifestazione del Λόγος divino. L'intimità di Giovanni con Cristo pone il discepolo prediletto, insieme agli altri apostoli, come modello per i fedeli nel commento a *Lc.* 9, 27 (*in Luc.* 7, 5), così come accade, tramite una sottile strategia testuale di identificazione fra fedele ed apostolo, nell'inno *Amore Christi nobilis*, per cui si veda *infra* (MANS, *The Function*, p. 98).